
ARPAV_ segue determinazione n.  4                        del 1-2-2022-                                                                              pag.  
n. 1 di 4

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 4                         DEL   1-2-2022

OGGETTO: Autorizzazione alla società Eldes Srl ad affidare in subappalto le prestazioni di 
supporto locale ad attività di manutenzione preventiva dei radar di ARPAV di 
Concordia e Teolo e del radar di Valeggio, alla ditta Tosato Metodi di Albignasego 
(PD).



ARPAV_ segue determinazione n.  4                        del 1-2-2022-                                                                              pag.  
n. 2 di 4

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che:

- con DDG n. 77 del 12/11/2021 veniva approvata l’aggiudicazione dell’appalto del 

servizio  quadriennale  di  manutenzione  preventiva  dei  tre  radar  meteorologici  di 

ARPAV, comprensivo della fornitura di un set di parti di ricambio e di manutenzione 

correttiva, alla società Eldes Srl, C.F./P.IVA 04505160483, al prezzo complessivo di 

Euro 467.269,00 (IVA esc.);

- il  contratto  d’appalto  è  stato  perfezionato  mediante  scrittura  privata  in  data 

26/11/2021 con decorrenza dal 01/02/2022;

- in  sede  di  presentazione  dell’offerta  l’appaltatore  si  era  riservato  la  facoltà  di 

subappaltare parte delle prestazioni di  supporto alle attività di  manutenzione nei 

limiti  previsti  dalla  legislazione  vigente  alla  data  di  avvio  della  procedura  di 

affidamento, ovvero del 50% delle prestazioni appaltate;

Preso atto che:

- è pervenuta, con PEC del 21/01/2022, prot. n. 5214, un’istanza con la quale Eldes 

Srl chiede il rilascio dell’autorizzazione al subappalto per lo svolgimento di attività di 

supporto  locale  ad  attività  di  manutenzione  preventiva  dei  radar  di  ARPAV  di 

Concordia e Teolo e del radar di Valeggio da parte della società:

• Tosato Metodi. con sede legale in  Via Eurosia, 29 – Albignasego (PD), 

C.F.  TSTNRC62S21G224S  -  P.IVA 00154580286,  per  un  importo  annuale 

forfettario di Euro 11.000,00 (IVA esc.), di cui Euro 0,00 (IVA esc.), per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso.

Atteso  che  l’istanza  di  autorizzazione  al  subappalto  è  debitamente  corredata  della 

documentazione prevista dall’art. 105, commi 4 e 7, del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare  

del  contratto  di  subappalto  la  cui  validità  è  subordinata  al  rilascio  della  relativa 

autorizzazione.

Evidenziato che, ai sensi del comma 18 dell’art.  105 del D.lgs. n. 50/2016 la Stazione 

appaltante provvede al rilascio dell’autorizzazione al subappalto o del cottimo entro trenta 

giorni dalla relativa richiesta ovvero, entro quindici giorni per subappalti o cottimi di importo 



ARPAV_ segue determinazione n.  4                        del 1-2-2022-                                                                              pag.  
n. 3 di 4

inferiore al 2% delle prestazioni affidate o di importo inferiore a euro 100.000,00 e che tale 

termine può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi.

Dato atto che ARPAV provvederà al pagamento diretto del subappaltatore secondo quanto 

previsto all’art. 105, comma 13, del D.lgs. n. 50/2016, rientrando la società Tosato Metodi 

nella categoria di micro, piccola impresa ai sensi dell’art. 5 della L. n. 180/2011.

Visto che l’art. 83, comma 3, lett. e) del D.lgs. n. 159/2011, esenta dall’acquisizione della 

documentazione antimafia nel  caso di  provvedimenti,  atti,  contratti  ed erogazioni  il  cui 

valore complessivo non superi Euro 150.000,00.

Rilevato che l’appaltatore nel contratto di subappalto, attesta, ai sensi dell’art. 105, comma 

18, del D.lgs. n. 50/2016, la non sussistenza di forme di collegamento e controllo, a norma 

dell’art. 2359 del Codice Civile, nei confronti della società subappaltatrice.

Ritenuto di autorizzare il subappalto richiesto sulla base della documentazione acquisita.

Dato atto che nelle more della ricezione dell’esito dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n.  

50/2016, l’autorizzazione è rilasciata in assenza temporanea delle stesse, sotto condizione 

risolutiva nel caso in cui risultassero successivamente positive;

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 

DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 

2009;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

IN BASE alla delega attribuita con DDG n. 322 del 05/11/2020 come aggiornata dal DCS 

n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA



ARPAV_ segue determinazione n.  4                        del 1-2-2022-                                                                              pag.  
n. 4 di 4

1. di  autorizzare  la  società  Eldes  Srl  ad  affidare  in  subappalto  le  prestazioni  di 

supporto  locale  ad  attività  di  manutenzione  preventiva  dei  radar  di  ARPAV  di 

Concordia e Teolo e del radar di Valeggio, alla società:

• Tosato Metodi con sede legale in Via Eurosia, 29 – Albignasego (PD), C.F. 

TSTNRC62S21G224S - P.IVA 00154580286, per un importo annuale forfettario 

di Euro 11.000,00 (IVA esc.), di cui Euro 0,00 (IVA esc.) per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso;

2. di  prevedere  l’efficacia  dell’autorizzazione  al  subappalto  sotto  la  condizione 

risolutiva in caso di esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art.  

80 del D.lgs. n. 50/2016 nei confronti della Tosato Metodi;

3. di dare atto che il  presente atto non comporta imputazione contabile in quanto i  

costi, sono già stati rilevati con la DDG di aggiudicazione n. 77 del 12/11/2021;

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2022-02-01T10:17:34+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




